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ABSTRAKT

Chirální stacionární fáze na bázi R-naftylethylem derivatizovaného cyklofruktanu byla

využita pro separaci enantiomerů vybraných derivátů tryptofanu. Dělení probíhalo

v normálním separačním módu, kde byla testována různá složení mobilní fáze a

přídavky minoritních modifikátorů. Cílem práce bylo nalézt vhodné podmínky pro

enantioseparaci.

ABSTRACT

Chiral stationary phase based on R-naphtylethyl derivatized cyclofructan was used for

separation of tryptophan derivatives. In normal mode were tested different

compositions of mobile phase and minorite modifiers. The aim of this work was to find

suitable separation conditions.
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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AK aminokyselina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CE kapilární elektroforéza

tR retenční čas

tR´ redukovaný retenční čas

tM mrtvý čas

KD distribuční konstanta

cs koncentrace analytu ve stacionární fázi

cm koncentrace analytu v mobilní fázi

k retenční faktor

α selektivita

R rozlišení

W šířká píku při základně

CSP chirální stacionární fáze

CD cyklodextriny

MA makrocyklická antibiotika

HSA lidský sérový albumin

BSA hovězí sérový albumin

CF cyklofruktany

DiPAMP (R,R)-1,2-bis(o-anisylfenylfosfano)ethan

EDMA ethylenglykol dimethakrylát

HEX hexan

IPA 2-propanol

TFA kyselina trifluoroctová

TEA triethylamin

MF mobilní fáze
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2. ÚVOD

K enantioselektivním separacím se v posledních letech upírá stále více pozornosti.

Rozvoj účinnějších separačních metod umožňuje oddělit i stereoizomerní sloučeniny.

Největším stimulem k rozmachu těchto metod byla snaha vyrábět enantiomerně čistá

léčiva, kterých se dříve vyrábělo až 80% ve formě racemátů1. Pozornost zvýšily i

nešťastné případy jako byl prodej thalidomidu, přípravku pro těhotné ženy, jehož R-

enantiomer působí jako sedativum, avšak S-enantiomer má teratogenní účinky.

Neméně důležitou roli hrají enantioselektivní separace v rámci výroby

agrochemikálií, jelikož ani účinky enantiomerů pesticidů nemusí být totožné, a mohou

tak mít rozdílný dopad na životní prostředí.

Už L. Pasteur objevem rozdílu mezi krystalky soli kyseliny vinné dokázal, že i složky

našeho jídelníčku obsahují chirální látky. Analýzou jednotlivých enantiomerů můžeme

získat informace o stáří potraviny, kontaminaci mikroorganismy nebo identifikovat

nežádoucí příměsy2.

Výskyt chirality je důležitý také mezi aminokyselinami (AK). Dlouho převládal

názor, že aminokyseliny se v tkáních savců nacházejí pouze jako L-enantiomery, opak

prokázal až objev D-alaninu v séru prasat a myší3. Rozlišování enantiomerů AK je

v organismech tak striktní, že některé mikroorganismy dokonce využívají D-forem jako

toxických zbraní vůči ostatním organismům4. Pro člověka má zvláštní význam například

D-enantiomer kyseliny asparagové, která se podílí na rozvoji centrálního nervového

systému. Zvýšení hladiny D-serinu zase souvisí s výskytem onemocnění, jako je

schizofrenie. Sledovat zastoupení jednotlivých enantiomerů aminokyselin v lidském

organismu má tedy široké potenciální využití3.

Pro dělení enantiomerů, ať už aminokyselin nebo jiných chirálních látek, se využívá

dvou způsobů - přímé a nepřímé separace. Přímá separace spočívá v dělení

enantiomerů původních sloučenin v asymetrickém prostředí. Nepřímá metoda využívá

derivatizace analytů chirálním činidlem vedoucí ke vzniku diastereoizomerů a jejich

následné rozdělení na achirální stacionární fázi nebo obecně v achirálním prostředí.
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Mezi moderní a dnes nejpoužívanější enantioselektivní separační metody patří

vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC) a kapilární elektroforéza (CE). Oproti

CE nabízí HPLC vyšší citlivost a reprodukovatelnost výsledků, rychle se rozrůstá i

výzkum nových chirálních stacionárních fází pro HPLC1.

Cílem této bakalářské práce je nalézt optimalizované podmínky pro

enantioselektivní separaci vybraných derivátů tryptofanu s využitím chirální stacionární

fáze na bázi cyklofruktanu derivatizovaného R-naftylethylem.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance liquid

chromatography) je separační metoda rozdělující analyzované látky mezi dvě

nemísitelné fáze. Pohyblivá fáze se nazývá mobilní a nepohyblivá fáze je označována

jako stacionární. Separace látek probíhá na základě fyzikálně-chemických interakcí,

mezi které patří rozpouštění, adsorpce, iontová výměna a další. Analyty vykazující větší

afinitu ke stacionární fázi jsou zadržovány déle a pohybují se kolonou pomaleji, naopak

látky s nižší afinitou eluují dříve. Základem úspěšné separace je dostatečná rozdílnost

distribučních konstant dělených analytů.

Výhodou této separační metody je použitelnost pro obrovské spektrum látek,

které se liší svými fyzikálními i chemickými vlastnostmi. Jednoduchým způsobem jako

je změna složení mobilní fáze lze efektivně ovlivnit průběh separace, jelikož mobilní

fáze se také podílí na interakcích analytu se stacionární fází5.

3.1.1 Vztahy charakterizující děje při separaci

Retenční čas (tR) označuje dobu, kterou stráví analyzovaná látka v koloně. Část tvoří

redukovaný retenční čas (tR´ - doba, kterou analyt stráví ve stacionární fázi) a mrtvý čas

(tM - doba, kterou nesorbující se látka stráví v separačním systému) (viz vztah 1).

tR= tR´+ tM (1)

Distribuční konstanta (KD) kvantitativně vyjadřuje poměr koncentrací analytu ve

stacionární (cs) a mobilní (cm ) fázi (viz vztah 2).

KD= cs /cm (2)
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Retenční faktor (k) udává, jakého násobku hodnoty mrtvého času je nutno k eluci

analytu (viz vztah 3).

k= (tR− tM)/tM (3)

Selektivita (α), čím vyšší nabývá hodnoty, tím je systém pro danou dvojici dělených

látek selektivnější (viz vztah 4) a přispívá tak k lepšímu rozdělení.

α1,2= k2/k1 (4)

k1 …retenční faktor dříve eluující látky

k2 …retenční faktor později eluující látky

Rozlišení (R) dvou separovaných látek je dáno rozdílem vzdáleností těžišť elučních

křivek (viz vztah 5)5.

R1,2 = 2(tR2 − tR1)/(w1 + w2) (5)

tR1 …retenční čas dříve eluující látky

tR2 …retenční čas později eluující látky

w1 …šířka dříve eluujícího píku při základně

w2 …šířka později eluujícího píku při základně

3.2 Chiralita a související pojmy

3.2.1 Chiralita

Termín chiralita byl odvozen od řeckého označení pro ruku, dlaň – chiros.

Chiralita je nejběžněji způsobena přítomností stereogenního centra v molekule, ale

jako vlastnost je ji nutno vztahovat k celé molekule. Nejčastějším stereogenním

centrem bývá atom uhlíku se čtyřmi různými substituenty, takový uhlík pak často

označujeme jako asymetrický. Za chiralitu molekuly mohou být odpovědné ale i další

atomy jako je křemík, dusík, síra nebo fosfor. V molekule se může nacházet i několik

stereogenních center neboli středů chirality, avšak pokud se v ní vyskytuje stejný počet
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strukturně totožných středů chirality opačného smyslu, bude se tato molekula jevit

navenek achirální, jestliže neobsahuje další nepárový střed chirality6.

3.2.2 Enantiomery

Podmínkou pro existenci enantiomerů je výskyt asymetrie v molekule. Jako

enantiomery označujeme molekuly, které jsou přesným zrcadlovým obrazem jedna

druhé, stejně jako naše pravá a levá ruka, proto řecký název chiros. Setkat se můžeme i

se starším a dnes již nevhodným označením optické antipody, nesprávné je také

označení optické izomery, jelikož enantiomery nemusí být nutně opticky aktivní.

V názvu sloučenin rozlišujeme enantiomery pomocí afixů (+) nebo (-), které

charakterizují otáčení roviny polarizovaného světla o určité vlnové délce. Absolutní

konfiguraci na jednotlivých stereogenních centrech vyjadřujeme označením (R) a (S).


[…]


selektivity a rozlišení jsou uvedeny v tabulce 5.1.

Tab. 5.1 Vliv zvyšování obsahu hexanu v mobilní fázi na enantioseparaci

V tabulce 5.1 označuje k1 retenční faktor dříve eluujícího píku, α selektivitu a R rozlišení.

* Analyt neeluoval do 90 minut.
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Se zvyšujícím se obsahem hexanu v MF výrazně vzrůstá u všech analytů

hodnota retenčního faktoru a doba separace se tak značně prodlužuje. Delší retenci

však většinou neodpovídá zlepšení separace (hodnoty rozlišení se příliš nezvýšily). Dva

vzorky nevykazují žádný náznak separace a to DL-tryptofan a N-BOC-DL-tryptofan.

Nejlepšího rozlišení bylo dosaženo u DL-tryptofanolu, za což je pravděpodobně

odpovědná jeho hydroxylová skupina; chromatogram lze vidět na obr. 5.1. Vliv

přítomnosti substituentu benzenového jádra tryptofanu na retenci dobře ukazuje

obr. 5.2. Z obrázku je patrné, že tyto substituenty významně přispívají k retenci.

Zatímco DL-tryptofan je na CSP zadržován velmi málo, jeho 5-F- a především

5-OH- derivát vykazují násobně silnější interakci se stacionární fází.

Jako nejvhodnější MF vzhledem k době separace a hodnotě rozlišení bylo

zvoleno složení 60/40/0,05 (v/v/v).

Obr. 5.1 Chromatogram separace DL-tryptofanolu. CSP na bázi cyklofruktanu

derivatyzovaného R-naftylethylem, složení MF HEX/IPA/TFA v poměru 60/40/0,05

(v/v/v), průtok MF 1 ml/min, teplota 25 °C, detekce λ=280 nm
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Obr. 5.2 Závislost retenčního faktoru (k1) na různém složení MF pro odlišné

substituenty benzenového jádra tryptofanu.

Analyt neeluoval do 90 minut.

5.1.2 Mobilní fáze s proměnným přídavkem TFA

Další měření probíhalo v mobilních fázích s poměrem HEX/IPA/TFA o hodnotách

60/40/0,1 a 60/40/0,2. Výsledky jsou uvedeny v tabulce 5.2. Na separaci DL-tryptofanu

a N-BOC-DL-tryptofanu neměl zvyšující se přídavek kyselého modifikátoru žádný vliv.

Separace esterů tryptofanu probíhala téměř shodně jako s nejnižším přídavkem a

nebylo znát žádné výrazné zlepšení dělení viz obr. 5.3. Z diagramu nelze vystopovat

žádný zevšeobecňující trend. Příznivé bylo zvyšování přídavku TFA pro separaci

5-fluoro-DL-tryptofanu, který dosáhl nejvyššího rozlišení při přídavku 0,2 TFA, stejně
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jako 5-hydroxy-DL-tryptofan. Kvalita separace DL-tryptofanolu se s přídavkem kyseliny

téměř nezměnila. Je nutné konstatovat, že k rozdělení enantiomerů až na základní linii

nedošlo ani u jednoho z analytů.

Tab. 5.2 Vliv zvyšování přídavku TFA na retenci a separaci

V tabulce 5.2 označuje k1 retenční faktor dříve eluujícího píku, α selektivitu a R rozlišení

*Analyt neeluoval do 90 minut

26

Obr. 5.3 Závislost rozlišení jednotlivých esterů na přídavku TFA v MF o složení

HEX/IPA/TFA v poměru 60/40/TFA (v/v/v).

5.1.3 Mobilní fáze s bazickým modifikátorem TEA

Přídavek bazického modifikátoru do mobilní fáze HEX/IPA/TEA v poměru

60/40/0,05 (v/v/v) nepřinesl žádné kladné výsledky. Enantiomery esterů nejevily žádné

náznaky dělení. Pro ostatní vzorky byl čas separace delší než 90 minut a měření bylo

přerušeno. V porovnání s TFA nemá přídavek TEA žádný pozitivní vliv na separaci.

U esterů došlo ke snížení hodnot k1, ale bez náznaků dělení. Zajímavý trend ukazují

hodnoty retenčních faktorů esterů tryptofanu na obr. 5.4. Retence poměrně výrazně

klesá s rostoucí délkou alkylového řetězce. Přitom je vždy vyšší, je-li do MF přidána

TFA. Tyto výsledky ukazují, že hydrofobicita nemá pozitivní vliv na retenci ani

enantioseparaci, což je kompatibilní s interakcemi, které se uplatňují v normálním

separačním módu. Na vyšší retenci benzyl esteru mají pravděpodobně vliv π-π

interakce benzylu s derivatizační skupinou CF6.
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.

Obr. 5.4 Závislost retence na druhu přidaného modifikátoru pro estery tryptofanu.
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6. ZÁVĚR

K enantioselektivní separaci derivátů tryptofanu byla použita stacionární fáze na

bázi cyklofruktanu derivatizovaného R-naftylethylem. Byly studovány vlivy složení MF

na retenci a enantioseparaci.

Zvyšování zastoupení nepolárního hexanu v MF sice nepatrně vylepšuje rozlišení,

ale doba analýzy se nepřijatelně prodlužuje.

Jako vhodný modifikátor MF se ukázal přídavek TFA, který podpořil separaci

analytů, naopak bazický TEA neměl na dělení pozitivní vliv.

Jako nejvhodnější MF pro separaci této skupiny tryptofanových derivátů byla

nalezena MF o poměru HEX/IPA/TFA o hodnotách 60/40/0,05 (v/v/v).

Nejlepšího rozdělení bylo dosaženo u vzorků DL-tryptofanolu a 5-hydroxy-DL-

tryptofanu. Vzorky DL-tryptofanu a N-BOC-DL-tryptofanu se nepodařilo ani čátečně

oddělit v žádném testovaném složení MF.
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