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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Pro další práce bych autorce doporučil řadit zktratky abecedně, pro lepší orientaci čtenáře, nikoliv

jak jsou použity v textu. Dále důslednější formátování, zejména citací, lepší úpravu grafů a obrázků

obecně a také jednotný styl chemických vzorců. Pozor také na popis systému, v práci není např.

vůbec zmíněn kolonový termostat.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

V práci je zmíněna publikace Armstrongovy skupiny (citace 15), kteří celkem úspěšně separovali

tryptofanol na téže koloně, ale v podmínkách polárně organického módu

acetonitril/methanol/k.octová/triethylamin 75/25/0,3/0,2 (v/v/v/v). Proto by mě zajímalo z jakého

důvodu byl vybrán normální mód pro vaše separace?

Dále v práci není uvedeno odkud pocházejí separované analyty. Zda jsou komerčně dostupné,

nebo byly připraveny derivatizací?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 27.5.2015
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